平成２７年８月２５日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 プ ロ ネ ク サ ス

                         代表者名   代表取締役社長 上 野 剛 史

（コード番号 ７８９３ 東証第一部）

                         問合せ先 取締役執行役員社長室長 大和田雅博

 電話番号     ０３－５７７７－３１４５

株式会社ビジネスブレイン太田昭和との業務提携に関する基本契約書締結についてのお知らせ

企業のディスクロージャー・IR 支援の専門会社、株式会社プロネクサス（本社：東京都港区、

代表取締役社長 上野剛史、以下「当社」）は株式会社ビジネスブレイン太田昭和（本社：東京都

港区、代表取締役社長 石川俊彦、以下「BBS」）と、両社の業容、事業特性を活かした業務提携の

推進を目的に、基本契約書を平成２７年８月２５日付で締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．業務提携の目的

当社は上場企業、投資信託・J-REIT 等の金融商品関連企業を主たる顧客基盤とし、企業の情報

開示実務を支援する専門会社として、開示実務コンサルティングと開示支援システムを中核に成長

してまいりました。また、当社は中長期的成長を図るうえで、これらの経営資源をベースに外部の

経営資源を活用することによって事業領域の拡張を図ることを、重要な経営課題に掲げております。
一方、BBS は上場企業を中心とした事業会社に対する主に会計・経営分野のコンサルティング・

システム開発事業、マネージメントサービス（BPO）事業を中核事業としております。両社が提携

の可能性を模索し協議を進める中で、両社の顧客基盤、事業特性、サービス領域等の観点からシナ

ジー効果が高く、極めて良好なパートナーシップの構築が可能との観点で、両社の認識が一致いた

しました。
これを受け当社は、BBS の高い専門性に裏付けられたリソースを活用し、上場企業、投資信託・

J-REIT 等の金融商品関連企業に対するサービス領域の拡張を図るべく、平成２７年８月２５日付で、

BBS と業務提携に関わる基本契約を締結いたしました。

２．業務提携の内容

両社のシナジーを活かすことが期待できる以下の分野において両社の協議、協働を行い、関連

システム、コンサルティング、BPO サービス等の開発、導入を進めてまいります。
（１）経理、決算、開示業務に関わるシステム・サービス分野における協業
  ・上場企業の決算～開示業務を効率化するシステムの開発、導入
  ・投資信託・J-REIT 等金融商品運用会社向け業務支援システムの開発、導入
（２）相互の顧客、技術、人財等の情報交換と相互補完による協業
（３）相互の得意分野・ノウハウの活用による新規提携分野の開拓

３. 業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社ビジネスブレイン太田昭和
（２）証券コード 9658（東証第二部）
（３）所在地 東京都港区西新橋 1-2-9 日比谷セントラルビル
（４）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石川俊彦
（５）事業内容 経営およびシステムコンサルティング、ビジネスシステム

開発、マネージメントサービス（BPO）
（６）資本金 2,233,490千円
（７）大株主および持株比率

（平成 27 年３月 31 日現在）
BBS グループ従業員持株会

株式会社ケイ・ワイ

JFE システムズ株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（株式付与 ESOP 信託口・７５７５３口）

株式会社日立ソリューションズ

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（従業員持株 ESOP 信託口・７５５６１口）

関 節

木村 幸弘

株式会社クレオ

前田建設工業株式会社

5.77％

5.51％

3.75％

3.41％

3.25％

2.46％

1.50％

1.42％

1.25％

1.25％

（８）設立年月日 昭和 42年８月 26日
（９）売上高（平成 27 年 3 月期） 18,335,605千円（連結）
（10）当社との関係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 両社間で業務委託契約等の取引関係があります
関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４. 日程

業務提携契約締結日 平成 27 年８月 25 日

５. 連結業績見通しに与える影響

当期の連結業績見通しに与える影響は現時点では軽微であると考えております。

以 上